dem, tanquam abominationem coram Deo, fugere, Deut. 25, 13, 16, res inventas restituere, et dominum earum sedulo indagare, Deut. 22, 1, 3, à fornicatione et pederastiâ, atque ab incestu et bestialitate, imò etiam à concupiscentiâ impudicâ abhorre; quia hæc enormia et abominabilia sunt coram Deo crimina, Lev. 18, 1, 30. Deut. 23, 18, 19; 2, 25. Exod. 20, 17. Leges quoque civiles eo incitamento observandæ erant, quòd leges erant Dei creatoris, gubernatoris et benefactoris sanctissimi, Lev. 11, 41, 45; 18, 3, 5, 11, 30; 19, 10, 12, 14, 18, 25, 28, 30, 32, 34, 37; 22, 3, 8, 30, 33; 23, 22, 43; 25, 17, etc. Moses custodiam legum ubique memoratis modò momentis urget, et perpetuò inculcat, alia omnia, sine hæc religioâ observatione legum, nullius esse momenti, imprimis Deut. 4, 1, 40; 5, 1, 6, 25; 8, 1, 19; 10, 12; 11, 1; 29, 1; 30, 20, quæ loca lege et relege. — Sacrificia, quæ permulta mandantur, exercitium erant grati in Deum animi, vel pœnam peccatori debitam, quasi in effigie, representabant, et graviter monebant, peccata esse cavenda, simulque promissiones à Deo factas in memoriam revocabant, et magnum novi Fœderis sacrificium præfigurabant, conf. infra, § 370. — Promissiones bonorum temporalium, et minæ malorum quæ indoli adeò sensuali Hebræorum accommodatæ erant, morum probitatem non amplius impediabant, quàm hujusmodi promissiones et minæ nostram moralem prolium educationem impediunt, conf. supra §§ 294 et 297. Religio igitur Mosaica morum probitatem promovebat; hinc conspicimus in Bibliis plures viros, quorum integerrimos mores admiramur, conf. Janssens l. c. vol. 1, p. 168, seqq.

Cæterum, multis offendiculo est, in lege nullam disertam fieri mentionem conditionis hominis post mortem, indeque rectè concludere putant, antiquos Hebræos nullam futuræ vitæ notitiam habuisse. — Ast contrarium apparet 1° ex libro Jobi, in quo spes future vitæ apparet, c. 19, 23, seqq., 14, 12, 19, 25, seqq., 26, 5, etc. conf. Rosenmulleri schol. in lib. Job. Lips. 1824, edit. 2. — 2° Ex Gen. 5, 24; 15, 15. Accedit Hebræos distinxisse orcum, בְּרַחַם שְׂאֵל, à sepulcro, קֶבֶר, Gen. 25, 8; 37, 38; 49, 33; 50, 2, 10. Num. 20, 24, 26. Deut. 34, 7. 1 Reg. 2, 20; 11, 43; 2 Paral. 13, 23. — 3° Ex necromantiâ, quâ animi defunctorum excitari posse credebantur, Lev. 19, 31; 20, 6, 7. Deut. 18, 11; 1 Sam. 28, 3, 10, etc. Quod enim quipiam opponunt, supersticiosos sibi minimè constare, eo certè non valet, ut supersticiosus animos defunctos, quos non esse credit, suscitari et de arcanis et futuris interrogari posse credat, conf. supra, § 294. Successu temporis à Davide et Prophetis hæc doctrina magis insertè proposita fuit. Vitam autem felicem probis tantum expectandam testantur, non improbis, Ps. 16, 8, 11; 17, 14, 15; 49, 15, 16; 73, 23, 28. Quanquam verò sæpissimè rationum momenta ad benè agendum ex hæc vitâ desumebant, satis tamen caverunt, ne piii ad desperationem redigerentur, cum se calamitatibus obrui, impius autem res benè cedere viderent: tandem enim aliquando virtutis præmia, impietatisque pœnas

instare annuntiabant, conf. Eccles. 11, 9; 12, 7, 14. — Vide quoque Cæsti Innoc. Ansaldi de futuro seculo ab Hebræis ante captivitatem cognito.

§ 300. *An typi in lege Mosaicâ?* — Typos non tantum historicos et morales, sed et propheticos esse in lege Mosaicâ testem habemus luculentissimum Apostolum Paulum, Ep. ad Hebr. 9, 8, coll. 8, 5, seqq. 9, 24; 10, 1, etc., docentem legibus, caremoniis et sacrificiis lege Mosaicâ institutis, spem fuisse factam legum, et rerum sacrarum longè meliorum, imprimis sacrificii illius, quo Jesus Christus hominum peccata esset expiaturus. Hinc peculiariter pertinent ritus lustrales, quorum hæc omninò erat indoles symbolica, ut peccati fœditatem, quæ tollendo esset, oculis quasi subjicerent; atque universè piacularium sacrificiorum, ut et plerorumque, quæ à summo pontifice peragenda erant expiationis die, ea erat ratio, ut in iis animadverteretur, homini reo opus esse morum emendatione, et peccatorum veniâ, licet non nisi umbra conspiceretur harum ipsarum rerum, quæ demùm per Christi doctrinam, instituta et acta, in plenam lucem evocatæ fuerunt. Cæterum prophetæ id omni ævo perspexerunt, atque persæpè disertis verbis prædixerunt. — Si non omnes Hebræi æquè clarè perspexerunt hunc finem typorum in lege Mosaicâ, veritati typorum non obstat, sicut veritati religionis christianæ ejusque dogmatum non adversatur, quòd non omnes eam clarè intelligant. Vide Luc. 18, 31, 33; 24, 25, 27, 44, 47, conf. Act. 3, 18; 26, 22, 23. Joan. 20, 9, cum Act. 2, 27, 31, 35; 13, 34, 37, et § 370.

§ 301. *Religio à Mose usque post exilium Babylonicum.* — Hæc Mosaica institutio per omnes sequentes ætates efficaciam suam exeruit. Deus æterno decreto pro illis temporibus, quibus religio periclitabatur, mala et calamitates disposuerat, quæ gentem monebant, ut iudices seu rectores reipublicæ acceptaret vel eligeret, qui patriam et religionem restituerebant; vel legatos Prophetas mittebat, qui reges et proceres graviter monebant, et ausibus nefariis, quibus idolatriam introducere nitebantur, grandia impedimenta objiciebant, ne perficere possent, quæ moliebantur, imprimis quum divina providentia, pios regum impiorum successores disposuisset, qui prophetas audiebant, quæ sub antecessoribus malè acta erant, rescindebant, idololatriam tollebant, et cultum Dei rursus restituerebant, Quum verò monitiones demùm vix quidquam proficerent, et omnia perpetuò in pejus ruerent; respublica Israelitica anno 253 post schism. (722 ante Chr.) eversa est, et cives ab Assyriis in Gozan, Calachenem, Assyriam et urbes Mediæ deportati sunt; regnum verò Juda 387 post schism. (588 ante Chr.) per Chaldæos eversum est, et cives ad ripas fluvii Cabor et in Babyloniam adducti sunt. Hæc contigerunt, prout jam Moses, et dein prophetæ prædixerant. — Discrimen, quod inter conditionem Hebræorum sub iudicibus, et dein sub regibus, intercessit, in eo versatur, quòd ævo iudicum, per 450 annos, non erat qui idololatriam juberet, aut auctoritate sua promoveret, sed gens spontè in hoc vitium ruebat;